



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Trimestre 2018

Le esportazioni di merci dalla provincia di Piacenza nel primo trimestre 2018 sono risultate pari a 1.162 milioni di euro, con un incremento del 16,7% rispetto al valore registrato nel corrispondente periodo del 2017. Anche le importazioni di merci risultano in crescita, attestandosi su un valore di 1.190 milioni di euro, con un incremento tendenziale del 19,1%. Il valore complessivo dell'interscambio di merci a Piacenza è pari a 2.352 milioni di Euro e risulta accresciuto del 17,9% rispetto al dato dello scorso anno.

Valore delle Importazioni e Esportazioni - Gennaio-Marzo 2017/2018

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	1° Trimestre 2017	1° Trimestre 2018		1° Trimestre 2017	1° Trimestre 2018	
Piacenza	999.468.506	1.190.351.932	19,1	995.583.859	1.161.622.355	16,7
Emilia Romagna	8.908.799.472	9.002.675.052	1,1	14.590.662.440	15.259.992.135	4,6
Italia	102.233.762.653	104.935.533.061	2,6	108.844.036.269	112.467.367.606	3,3

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Risulta ancora in crescita il peso del settore "Tessile e abbigliamento" e i dati relativi al primo trimestre registrano un valore di 272 milioni di merci esportate, con una crescita tendenziale del 18,2%. Si rileva invece un piccolo calo (-4,1%) per il gruppo dei "Macchinari e apparecchi vari", che passa dai 206 milioni esportati nei primi tre mesi del 2017, agli attuali 197 milioni. Questo comparto produttivo in passato costituiva il primo gruppo di prodotti per valore dell'export e aveva un'incidenza superiore ad un quarto del totale, nel periodo in esame la quota si è ridimensionata e si attesta al 17%. Dinamica positiva per il gruppo dei "Metalli di base e prodotti in metallo", che nei primi tre mesi registra una crescita del 10,2% rispetto al valore dello scorso anno. Si rafforzano significativamente anche il gruppo dei "Computer ed elettronica" (+26,3%) e i Mezzi di trasporto (+25,9%). Per il comparto agroalimentare nel primo trimestre dell'anno si rileva una ottima performance, con 82 milioni di Euro di fatturato estero ed una crescita del 39,3% rispetto allo stesso periodo del 2017. All'interno del comparto si rileva una vera "impennata" per il gruppo dei "Prodotti da forno e farinacei", anche per gli "Altri prodotti alimentari" e per i "Prodotti per gli animali" l'incremento dell'export è davvero molto consistente, mentre risultano in calo le Bevande (-9,4%).



Importazioni ed esportazioni per Ateco - Piacenza - 1° Trimestre 2018

<u>Sottosezioni Ateco2007</u>	Importazioni			Esportazioni		
	Marzo 2017	Marzo 2018	Variaz. %	Marzo 2017	Marzo 2018	Variaz. %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	14.286.787	18.932.478	32,5	2.700.159	1.364.173	-49,5
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	602.952	866.488	43,7	142.995	128.743	-10,0
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	91.832.265	102.000.386	11,1	58.615.570	81.654.738	39,3
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli, access.	164.769.498	182.155.899	10,6	230.539.135	272.388.182	18,2
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	30.232.983	35.525.724	17,5	8.599.444	13.160.910	53,0
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	188.425	311.733	65,4	92.468	99.458	7,6
CE-Sostanze e prodotti chimici	45.561.592	59.697.279	31,0	19.898.478	24.143.158	21,3
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici	2.120.770	4.009.160	89,0	4.183.352	9.792.604	134,1
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	51.858.446	61.223.302	18,1	50.791.083	56.118.330	10,5
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	91.366.408	108.555.728	18,8	111.236.466	122.530.541	10,2
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	132.722.169	166.326.907	25,3	84.968.287	107.282.067	26,3
CJ-Apparecchi elettrici	88.533.488	100.164.146	13,1	86.052.121	84.715.504	-1,6
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	60.547.942	71.485.931	18,1	205.972.329	197.426.221	-4,1
CL-Mezzi di trasporto	87.403.631	88.418.241	1,2	68.318.398	86.004.160	25,9
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	116.834.660	154.813.273	32,5	50.469.475	64.899.063	28,6
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	860.084	1.611.736	87,4	755.823	789.108	4,4
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	19.099.274	27.836.577	45,7	11.010.048	15.559.315	41,3
MC-Prodotti delle altre attività professionali	8	202	2.425,0	8	51	537,5
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	442.887	566.588	27,9	1.198.105	333.839	-72,1
VV-Merci varie e provviste di bordo	204.237	5.850.154	2.764,4	40.115	23.232.190	57.814,0
Totale	999.468.506	1.190.351.932	19,1	995.583.859	1.161.622.355	16,7

Fonte: Istat

Prendendo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che l'Europa costituisce ancora il più importante mercato per i prodotti "Made in Piacenza", infatti oltre il 74% delle merci sono destinate a Paesi europei; se consideriamo i soli paesi dell'Unione Europea la quota arriva al 67% e per i 19 paesi dell'area Euro l'incidenza si attesta al 46%. Si incrementa significativamente l'export verso i paesi dell'Asia Orientale (+46,9%), mentre il Medio Oriente evidenzia una nuova flessione e cala del 7,8%.



Nella classifica dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine la Francia scavalca la Germania e registra un incremento prossimo al 27%. A seguire poi: Regno Unito, Spagna e Stati Uniti. La Germania mantiene il primato sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguita dalla Cina e dalla Francia.

Piacenza: Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	1° Trimestre 2017	1° Trimestre 2018	Variazione %
MONDO	995.583.859	1.161.622.355	16,7
EUROPA	734.162.389	863.528.769	17,6
UE(28 Paesi)	648.270.364	777.113.759	19,9
UEM(19 Paesi)	448.306.856	536.122.602	19,6
ASIA	163.945.323	196.054.445	19,6
Medio Oriente	80.448.417	74.197.976	-7,8
Asia Orientale	69.994.929	102.787.910	46,9
AMERICA	62.657.634	66.434.049	6,0
America del Nord	45.680.412	47.654.792	4,3
America Centro Sud	16.977.222	18.779.257	10,6
AFRICA	30.918.397	28.371.280	-8,2
OCEANIA	3.900.116	7.233.812	85,5

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	1° Trimestre 2017	1° Trimestre 2018	variaz. %
1 Francia	128.757.725	163.418.886	26,9
2 Germania	138.878.789	156.277.257	12,5
3 Regno Unito	83.111.618	96.073.830	15,6
4 Spagna	67.862.630	84.320.124	24,3
5 Stati Uniti	41.631.375	43.722.006	5,0
6 Repubblica Ceca	30.471.893	42.458.333	39,3
7 Cina	32.585.118	40.595.496	24,6
8 Polonia	33.744.988	36.963.817	9,5
9 Romania	26.390.901	33.811.151	28,1
10 Francia	128.757.725	163.418.886	26,9

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat